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ŽMOGAUS SAUGOS MODULIO PROGRAMA
ĮVADAS
Projekto „Mokymosi krypčių pasirinkimo galimybių didinimas 14-19 metų mokiniams, II etapas: gilesnis mokymosi diferencijavimas siekiant ugdymo kokybės, reikalingos šiuolaikiniam darbo pasauliui“ 9-10 klasės žmogaus saugos modulio programa rengiama remiantis Žmogaus saugos bendrąja programa, patvirtinta LR Švietimo ir mokslo ministro 2012 m. liepos 18 d. Įsakymu Nr. V-1159. Rengiant modulį buvo laikomasi nuostatos, kad prieš klausydami „Žmogaus saugos“ modulį, 9-10 klasių mokiniai bus pasiekę Žmogaus saugos bendrojoje programoje numatytas kompetencijas būdingas 7-8 klasėms.

Įgyvendinant projektą, pasirinkta modulinio mokymo forma, kuri sudaro galimybes mokiniams savarankiškai mokytis pagal jiems pateikiamą kompleksinę, baigtiniais mokymosi vienetais (moduliais) suskirstytą individualaus mokymo(si) žmogaus saugos programą ir leidžia mokiniams pasirinkti jos įsisavinimo būdus bei tempą. Tikimasi, kad dėl to mokiniai turėtų pasiekti geresnių mokymosi rezultatų, išsiugdyti pagrindinius gyvenimo įgūdžius, gerėsnjų mokymosi motyvacija, mokymasis bus tolygesnis ir sistemiškesnis. 


Žmogaus saugos programą 9-10 klasei sudaro 1 pasirenkamasis modulis „Žmogaus sauga“ (17 val.). Žmogaus saugos dalykas yra tarpdalykinio pobūdžio, todėl 9-10 klasėje mokymo(si) sričių temos yra integruojamos į visus kitus mokomuosius modulius.  Rekomenduojama pasirenkamojo modulio „Žmogaus saugos“ mokymo(si) sričių išdėstymo seka ir valandų skaičius 9 klasėje yra toks:


Rekomenduojama mokymo(si) sričių išdėstymo seka ir valandų skaičius 10 klasėje yra toks:


Modulio programos tikslas – sudaryti galimybę visiems mokiniams plėtoti bendruosius gyvenimo įgūdžius ir žmogaus saugos kompetencijas, užtikrinant, kad mokiniai išsiugdytų saugos kultūrą propaguojančias vertybines nuostatas ir atsakingą elgesį, aktyviai rūpintųsi savo ir kitų saugiu gyvenimu.

Modulio uždaviniai. Siekdami šio tikslo mokiniai turėtų:
· suvokti žmogaus saugos svarbą ir saugaus elgesio principus;
· ugdytis tvirtus savisaugos, situacijos vertinimo ir elgesio jose bei pagalbos kitam gebėjimus;
· psichologiškai pasirengti tinkamai elgtis pavojingose situacijose;
· gebėti rasti reikalingos ir patikimos informacijos apie žmogaus saugą, priemones ir paslaugas;
· atpažinti ir vertinti svarbiausius pavojus buityje ir gamtoje, žinoti, kaip jų išvengti arba juos sumažinti;
· suvokti kelių eismo aplinką ir joje egzistuojančią tvarką, numatyti ir atpažinti eismo aplinkos grėsmes, eismo įvykių priežastis ir pasekmes, taikyti žinomus saugaus eismo modelius, naudotis pagrindinėmis saugaus eismo įgyvendinimo strategijomis ir būdais;
· tinkamai elgtis ir išvengti pavojaus gyvybei ir sveikatai gresiant ekstremaliajai situacijai, jai susidarius ir pasibaigus;
· tinkamai elgtis ir suteikti pirmąją pagalbą ištikus nelaimei.
Rengiant modulį vadovaujamasi nuostata, kad pagrindinis žmogaus saugos dalyko tikslas apima ne tik žinias ir gebėjimus atitinkamose žmogaus įvairiapusės saugos srityse (pvz., psichologinis pasirengimas grėsmėms ir pavojams, saugi elgsena buityje ir gamtoje, eismo aplinkoje, ekstremaliosiose situacijose ir t.t.), bet ir asmens įgalinimą per gyvenimo įgūdžių lavinimą. Pagrindiniais gyvenimo įgūdžiais laikomi: gebėjimas pasirinkti, gebėjimas atsispirti, pozityvus savęs ir kitų vertinimas, pagarba sau ir kitiems, efektyvus sprendimų priėmimas, gebėjimas rasti ir naudotis informacija, gebėjimas efektyviai komunikuoti, nuolatinis mokymasis, gebėjimas atstovauti. Visi šie gebėjimai ugdomi siekiant, kad moksleivis jaustųsi įgalintas tinkamai elgtis esant ekstremalioms situacijoms ir išvengti pavojaus savo ir kitų gyvybei bei sveikatai. 

DIDAKTINĖS NUOSTATOS

Programa parengta vadovaujantis modulinių programų sudarymo principais, įgyvendina keliamus ugdymo tikslus, orientuojasi į bendrosiose programose įvardytus laukiamus ugdymo rezultatus, plėtoja bendrąsias (ypač asmeninę ir socialinę) ir esmines dalykines kompetencijas.
Žmogaus saugos ugdymas remiasi įvairių ugdymo sričių ir mokomųjų dalykų žiniomis, gebėjimais ir patirtimi. Nagrinėdami temas apie kasdienį gyvenimą mokiniai mokosi diskutuoti, modeliuoti situacijas ir bendradarbiauti dalyvaudami bendroje veikloje, gerina psichologinės, socialinės ir gamtinės aplinkos supratimą, įgyja budrumo svarstydami apie riziką ir pavojus, kuriuos kelia aplinka ir/ar žmonės patys vieni kitiems neatsargiai elgdamiesi, formuojasi pozityvų požiūrį į save, asmens saugą, mokosi pasirinkti veiksmingas priemones, mažinančias grėsmes ir pavojus arba padedančias jų išvengti.
Programa yra skirta žmogaus saugos kompetencijai – gebėjimui ir nusiteikimui naudotis individualia ir kolektyvine patirtimi pagrįstomis žiniomis ir sprendimais užtikrinant tinkamu elgesiu savo ir kitų žmonių saugumą – ugdyti. Siektina, kad mokiniai patys atpažintų, įvardytų grėsmę ir pavojų keliančias situacijas, būtų pasirengę imtis praktinių veiksmų, saugotų gyvybę ir sveikatą, aplinką ir turtą. Svarbu, kad mokiniai aktyviai įsitrauktų į įvairių žmogaus saugos problemų svarstymą, atsakingai priimtų sprendimus, pasitikėtų suaugusiais, gebėtų prireikus kreiptis pagalbos, prisiimti asmeninę atsakomybę už saugų elgesį, išsiugdytų savisaugą. Vertybinių nuostatų ugdymas, nukreiptas į pasitikėjimo savimi, vieni kitais ir saugos tarnybomis stiprinimą, padės mokiniams drąsiai imtis iniciatyvos, brandžiai ir atsakingai įsipareigoti sau ir kitiems gyventi saugiai ir darniai.
9-10 klasėse mokant(is) pagal modulinę programą išlaikomas jau pirmoje klasėje nuosekliai įgyvendinto ir realizuoto žmogaus saugos ugdymo tęstinumas ir integralumas. Pratybos, projektiniai darbai, reikiamos informacijos ieškojimas įvairiuose šaltiniuose ir įvairiais būdais (pavyzdžiui, imant interviu iš mokyklos administracijos, bendrosios pagalbos tarnybos specialistų; iš interneto renkant statistinę informaciją, forumuose ieškant požiūrių susikirtimo ir argumentų savo nuomonei pagrįsti ir kitaip) padės pereiti nuo pasyvaus klausymo prie aktyvaus mokymosi, padarys mokymąsi aktualų ir parodys žmogaus saugos mokymosi praktinę naudą, padės išsiugdyti asmeninę kompetenciją veikti pačiam, įtraukti į veiklą kitus, kurti saugią aplinką sau ir kitiems.

Įgyvendinant žmogaus saugos modulio programą, taikomi į mokinį orientuoti metodai, tokie kaip: vaidmenų žaidimai, minčių lietus, diskusijos, debatai, demonstravimas, filmų peržiūra ir aptarimas, išvykos, pratybos, mokomosios medžiagos, plakatų, lankstinukų, projektų, pristatymų rengimas, atvejų analizė, darbas grupėmis, ugdymas lauke (angl., Outdoor Education) ir t.t. Pagrindinis aktyvaus mokymo principas yra toks: „mokinys dirba, mokytojas padeda“. Dėstant modulį, vengiama moralizavimo, bauginimo, instruktavimo, primityvaus moksliniais tyrimais nepagrįsto požiūrio, mokoma(si) kelti klausimus ir ieškoti atsakymų, kurie neskirstomi į teisingus ar neteisingus. Įgyvendinant žmogaus saugos modulį, mokosi visa mokyklos bendruomenė (mokiniai, mokytojai, administracija, specialistai, tėvai).

Programa parengta įgyvendinti žmogaus saugos ugdymą mokyklose, vykdančiose vidurinio ugdymo programas.
Mokinių pasiekimų lygių požymiai
Pateikiama mokinių pasiekimų (žinių ir supratimo, gebėjimų, nuostatų)  vertinimo aprašai – lygių požymių lentelė (1 lentelė). Pagal ją mokytojas numato mokinių pasiekimų vertinimo kriterijus.
1 lentelė. Mokinių pasiekimų lygių požymiai.
	Lygiai

Mokinių pasiekimai
	Patenkinamas
	Pagrindinis
	Aukštesnysis

	Žinios ir supratimas
	Turi bendrą supratimą apie žmogaus saugą. Skiria ir kartais tinkamai įvardija kliūtis, kurios gali trukdyti priimti saugumui palankų sprendimą.

Kartais tinkamai apibūdina požymius ir pirmosios pagalbos veiksmus.
	Turi esminių žinių apie žmogaus saugą. Tinkamai vartoja žmogaus saugos  sąvokas.

Tinkamai įvardija kliūtis, kurios gali trukdyti priimti saugumui palankų sprendimą.

Tinkamai apibūdina požymius ir pirmosios pagalbos veiksmus.
	Turimas žmogaus saugos žinias tikslin​gai taiko įprastinėse ir ekstremaliosie situacijose. 

Tinkamai vartoja, skiria, lygina, kliūtis, kurios gali trukdyti priimti saugumui palankų sprendimą, požymius ir pirmosios pagalbos veiksmus.



	Gyvenimo įgūdžiai ir problemų sprendimas
	Bando pažinti save, valdyti emocijas, spręsti problemas ir kritiškai mąstyti, bendrauti ir bendradarbiauti kasdienėse situacijose, nepakankamai pasitiki savimi
	Pažįsta save, valdo emocijas, geba spręsti problemas ir kritiškai mąstyti, bendrauti ir bendradarbiauti kasdienėse ir iš dalies rizikos situacijose, iš dalies pasitiki savimi. 
	Tvirtai pasitiki savimi, vertina save kaip individualybę, geba valdyti emocijas, bendrauti ir bendradarbiauti, kritiškai mąstyti ir priimti teisingus sprendimus kasdienėse. 

	Gebėjimai 


	Iš dalies geba įvertinti su saugumu susijusio sprendimo pasekmes ir veiksmingumą.

Iš dalies geba atpažinti sveikatos pažeidimams būdingus požymius.
	Geba įvertinti su saugumu susijusio sprendimo pasekmes ir veiksmingumą.

Geba atpažinti būdingus požymius ir kai kuriais atvejais suteikti pirmąją pagalbą.
	Geba įvertinti su saugumu susijusio sprendimo pasekmes ir veiksmingumą, numatyti kiekvieno pasirinkimo trumpalaikį ar ilgalaikį poveikį sau ir kitiems.

Geba atpažinti būdingus požymius ir suteikti pirmąją pagalbą.



	Nuostatos 


	Būti atsakingam už savo ir kitų saugumą.

Neteršti aplinkos.
	Rūpintis savo ir kitų saugumu.

Padėti ištikus nelaimei.

Neteršti aplinkos.
	Rūpintis savo ir kitų saugumu.

Padėti ištikus nelaimei.

Jausti poreikį saugoti aplinką.




Mokinių pasiekimai

Toliau pateikiame 9-10 klasės mokinių mokymosi pasiekimų aprašą, kuris nurodomas Žmogaus saugos bendrojoje programoje (2 lentelė).

2 lentelė. 9-10 klasės mokinių pasiekimai.
	Mokinių pasiekimai

	Nuostatos
	Gebėjimai
	Žinios ir supratimas

	2. Saugi elgsena buityje ir gamtoje

	Pasitikėti savo jėgomis ir gebėjimu išgyventi atokioje vietovėje.
	2.1. Taikyti bendrus išgyvenimo atokioje vietovėje principus.
	2.1.1. Nusakyti ir apibūdinti pagrindinius išgyvenimo principus pasiklydus, kai trūksta maisto ir vandens, kai tenka nakvoti miške, susikurti laužą.

	
	
	2.1.2. Išvardyti pirmuosius veiksmus, įvykus nelaimei atokioje vietovėje.

	Jausti pareigą saugiai ir atsakingai elgtis su elektros prietaisais ir įranga.
	2.2. Užsitikrinti saugumą kasdien naudojantis elektra ir veikiant jos įrenginių aplinkoje.
	2.2.1. Apibūdinti sveikatai ir gyvybei rizikingas situacijas, kuriose kyla elektros traumos arba trumpo jungimosi tikimybė.

	
	
	2.2.2. Paaiškinti pagrindinius elektros srovę neutralizuojančius principus, nurodyti priemones ir būdus, kaip elgtis, kai gresia patirti elektros smūgį.

	
	
	2.2.3. Nurodyti, kokios priežastys dažniausiai sukelia elektros tiekimo sutrikimus ir kurie iš jų kelia didžiausius pavojus žmonių sveikatai ir gyvybei.

	
	
	2.2.4. Paaiškinti, kas yra elektros linijų apsaugos zonos, nurodyti būtinus ir draudžiamus veiksmus jose ir pasekmes laiku neatlikus būtinų veiksmų.

	
	
	2.2.5. Paaiškinti, kaip perspėjimas pastebėjus nesaugią situaciją gali išgelbėti gyvybę. Pateikti pavyzdžių iš savo aplinkos.

	Jausti pareigą rūpintis savo, gyvūnų ir aplinkinių saugumu.
	2.3. Dalyvauti kuriant saugią ir darnią aplinką sau, bendruomenei ir gyvūnams.
	2.3.1. Paaiškinti gyvūno savininko ir aplinkinių socialinius vaidmenis, įsipareigojimus ir atsakomybę už pareigų nevykdymą.

	
	
	2.3.2. Pateikti gyvūnų teisių pažeidimų ir jų padarinių pavyzdžių.

	
	
	2.3.3. Įvardyti problemas, kurias kelia netinkamas gyvūno laikymas šeimininkui ir aplinkiniams.

	
	
	2.3.4. Nurodyti, į ką kreiptis, kad suteiktų reikalingą pagalbą žmogui ir/ar gyvūnui.

	
	
	2.3.5. Paaiškinti, kaip bendravimas su gyvūnu gali pagerinti žmogaus savijautą.

	
	
	2.3.6. Pateikti pavyzdžių, kaip informacijos sklaida prisideda prie gyvūnų gerovės ir žmogaus saugos užtikrinimo.

	3. Saugi elgsena eismo aplinkoje

	Jausti asmeninę atsakomybę už savo ir aplinkinių saugumą eismo aplinkoje.
	3.1. Pasirinkti saugaus eismo būdus dažniausiai pasitaikančiose pavojingose situacijose.
	3.1.1. Identifikuoti eismo dalyviams rizikingas eismo situacijas.

	
	
	3.1.2. Įvardyti pagrindines eismo įvykių priežastis ir aplinkybes.

	
	3.2. Koreguoti savo elgesį eismo aplinkoje pagal įgytą saugaus elgesio patirtį.
	3.2.1. Pateikti pavyzdžių iš asmeninės patirties, kai pasikeitusios eismo aplinkybės privertė koreguoti elgesį eismo aplinkoje.

	5. Pirmoji pagalba

	Padėti ištikus nelaimei.
	5.1. Atpažinti apsinuodijimo požymius ir suteikti pirmąją pagalbą apsinuodijus.
	5.1.1. Apibūdinti požymius ir pirmosios pagalbos veiksmus apsinuodijus.

	
	
	5.1.2. Paaiškinti nuodų patekimo į žmogaus organizmą kelius.

	
	
	5.1.3. Nurodyti, kur/į ką kreiptis pagalbos aptikus apsinuodijusį mokykloje ar namie (nesant suaugusiųjų).

	
	5.2. Atpažinti šoko požymius ir suteikti pirmąją pagalbą ištikus šokui.
	5.2.1. Paaiškinti, kas yra šokas ir apibūdinti jo požymius.

	
	
	5.2.2. Išvardyti, kokių veiksmų imtis siekiant suteikti pirmąją pagalbą šoko ištiktam žmogui.

	
	5.3. Atpažinti nušalimo ir šilumos smūgio požymius ir suteikti pirmąją pagalbą.
	5.3.1. Paaiškinti, kaip karštis ar šaltis veikia organizmą ir kaip apsisaugoti nuo šilumos smūgio ar nuo nušalimo.

	
	
	5.3.2. Apibūdinti pirmosios pagalbos veiksmus ištikus šilumos smūgiui ar nušalus.

	
	5.4. Atpažinti būdingus požymius ir suteikti pirmąją pagalbą traumų ir sužeidimų atvejais.
	5.4.1. Paaiškinti, kokios gali būti traumos ir sužeidimai nesaugiai elgiantis.

	
	
	5.4.2. Apibūdinti pirmosios pagalbos veiksmus esant skirtingiems sužeidimams ir traumoms.

	
	
	5.4.3. Apibūdinti tvarstymo medžiagas ir 

tvarstymo būdus. 

	
	5.5. Atpažinti žmonių, sergančių ūmiomis ligomis, priepuolių požymius ir suteikti pirmąją pagalbą.
	5.5.1. Apibūdinti insulto požymius ir 

pirmosios pagalbos veiksmus jam ištikus.

	
	
	5.5.2. Apibūdinti būsenos, kai kraujyje staigiai sumažėja cukraus kiekis (hipoglikeminė koma), požymius ir pirmosios pagalbos veiksmus jai ištikus.

	
	
	5.5.3. Apibūdinti epilepsijos požymius ir pirmosios pagalbos veiksmus jai ištikus.


Turinio apimtis
9–10 klasės turinio apimtis:
1. Saugi elgsena buityje ir gamtoje:

Būdai, kurie sumažina susižalojimų riziką namie, mokykloje, bendruomenėje. Kaip asmeninis elgesys, aplinka, naudojamos priemonės gali sumažinti traumų ir susižalojimų riziką. Būdai, kurie sumažina riziką prie vandens telkinių. Būdai, kurie sumažina apsinuodijimų riziką. Traumų ir sužalojimų rizikos sumažinimas užsiimant fizine veikla ir aktyviai sportuojant. Būtini veiksmai esant vandens katastrofai. Ryšys tarp alkoholio, narkotikų vartojimo ir traumų. Žmonių elgesio ir aplinkos veiksniai, kurie sukelia daugiausia sužalojimų ir traumų Lietuvoje. Išgyvenimo pasiklydus principai: kai trūksta maisto ir vandens, kai tenka nakvoti miške, susikurti laužą. Nagrinėjami tokie pavojai žmogaus gyvybei kaip badas, troškulys, karštis, šaltis, pervargimas, vienatvė. Diskutuojama apie pagalbos pasikvietimo būdus, nesant ryšio priemonių, apie veiksmus patekus į nelaimės vietą atokioje teritorijoje.

Kaip užsitikrinti saugumą kasdien naudojantis elektra ir veikiant jos įrenginių aplinkoje. Aptarti sveikatai ir gyvybei rizikingiausias situacijas, kuriose kyla elektros traumos arba pavojinga trumpo jungimosi tikimybė. Kaip įvertinti saugumo savo aplinkoje lygį. Kuriuos gedimus saugu pašalinti pačiam. Aptarti įžeminimo reikšmę. Prisiminti, kad elektros įrenginiai (pastatai, kopėtėles, skirstyklos) žmogui yra saugios tik stovint ant žemės: bandymas lipti ant jų ar jais visada baigiasi tragiškai. Aptarti pagrindinius elektros srovę neutralizuojančius principus, nurodyti priemones ir būdus, kaip elgtis, kai gresia patirti elektros smūgį (nutrūkus laidams, esant elektros įrenginių avarijoms, gaisravietėse, statybvietėse, vandenyje, ant drėgnų paviršių ir kitur). Elektros poveikis traumuojamo žmogaus organams (širdžiai, raumenims, kraujotakai). Kodėl privalu pasitikrinti sveikatą patyrus elektros smūgį net ir jaučiantis gerai. Kokios priežastys dažniausiai sukelia elektros tiekimo sutrikimus (gamtos stichijos, gyvūnai, žmonės; neteisėtas įsibrovimas į elektros įrenginius, vagystės iš elektros įrenginių), aptarti, kurios iš jų kelia didžiausius pavojus žmonių sveikatai ir gyvybei. Kodėl svarbu atsakomybė: informavimas apie nesaugią situaciją (medžių šakas prie pat elektros linijos, pavojingai nusvirusius laidus, atvirą, išplėštą elektros įrenginį) gali išgelbėti gyvybę. Aptarti pavyzdžius iš savo aplinkos.

Saugios ir darnios aplinkos sau, bendruomenei ir gyvūnams kūrimas. Gyvūno savininko ir aplinkinių socialiniai vaidmenys, įsipareigojimai ir atsakomybė už pareigų nevykdymą. Gyvūnų teisių pažeidimai, jų padariniai ir problemos. Lietuvoje veikiančios kompetentingos įstaigos ir organizacijos, kurios suteiktų reikalingą pagalbą kiekvienoje su žmogumi ar gyvūnu susijusioje situacijoje. Problemos, kurias kelia netinkamas gyvūno laikymas, tiek šeimininkui, tiek aplinkiniams. Aplinkos, gyvūno ir savo elgesio stebėjimo duomenys, jų analizė. Gyvūnų terapiniai sugebėjimai emocinei bei fizinei žmogaus savijautai pagerinti. Kaip bendravimas su gyvūnu gali pagerinti žmogaus savijautą. Informacijos gyvūnų gerovės klausimais įvairiuose informaciniuose portaluose rinkimas ir sklaida, skatinant pilietiškumą ir bendruomeniškumą. Gyvūnų gerovės samprata. Kaip informacijos sklaida prisideda prie gyvūnų gerovės ir žmogaus saugos užtikrinimo.
2. Saugi elgsena eismo aplinkoje:

Eismo aplinka ir eismo dalyvis. Eismo tvarka. Eismo aplinkoje tykantys pavojai, grėsmės; kintančios eismo aplinkos stebėjimas ir vertinimas, savarankiškas naujų, pakitusiai eismo aplinkai adekvačių saugaus eismo modelių kūrimas; pėsčiųjų, dviratininkų, keleivių, vairuotojų elgesys eismo saugumo aspektu, jų patirtis eismo aplinkoje (organizuojamos bendraamžių, draugų, šeimos narių apklausos siekiant kuo detaliau išanalizuoti jų elgesį ir patirtį eismo aplinkoje). Kelio, laiko, greičio sąvokų plėtojimas/gilinimas, fizikinių dėsnių įtaka eismo saugumui (derinami su kitų ugdymo sričių programoms). Aplinkos apsauga: tarša išmetamosiomis dujomis, poveikis sveikatai, (derinama su kitų ugdymo sričių programomis); aplinką saugančios transporto priemonės (pavyzdžiui, elektromobiliai ir kitos). Eismo įvykiuose patiriamos traumos. Šalies, regiono, rajono, miesto traumatizmo analizė, eismo įvykių kaltininkai ir aplinkybės. Konkrečių eismo įvykių aptarimas ir analizė. Laiko (metų, savaitės dienų, paros, valandų) avaringumo statistika ir priežastys (analizė).

Globalus eismas (sausumos, oro ir vandens transporto keliais) ir transporto priemonės (sausumos, vandens, oro). Bendroji eismo tvarka, eismo reguliavimas. Kelio ženklai, kelių ženklinimas. Transporto priemonių skiriamieji ženklai. Kelių eismo taisyklės, reglamentuojančios eismo dalyvių (pėsčiųjų, keleivių ir vairuotojų) pareigas bei eismą dviračiais, mopedais, motoroleriais. Dviratininkai ir automobilių vairuotojai, dviratininkai ir pėstieji, jų tarpusavio santykiai eismo aplinkoje. Kelių eismo taisyklės, reglamentuojančios minėtų eismo dalyvių elgesį kelyje. Saugi transporto priemonė: dviračių, mopedų, motociklų ir automobilių dalys ir jų sistemos, nuo kurių priklauso eismo saugumas. Transporto priemonių saugumo tobulinimas. Pėsčiųjų, dviratininkų, mopedų, motorolerių vairuotojų, keleivių traumatizmas. Eismo įvykių, kurių kaltininkais ar nukentėjusiais jie tampa, analizė. Priežastys, susijusios su nukentėjusio pėsčiojo, keleivio, vairuotojo veiksmais, ir priežastys, susijusios su kitų eismo dalyvių veiksmais. Veiksniai, turintys ar galintys turėti įtakos eismo saugumui (meteorologinės sąlygos, techniniai transporto priemonių gedimai, techninė transporto priemonės būklė, netikėtos kliūtys kelyje, sutrikusi eismo dalyvių sveikata, apsvaigimas nuo alkoholio ir narkotinių medžiagų ir kita). Eismo dalyvių atsakomybė už savo elgesį kelyje, pareigos, nuobaudos už kelių eismo taisyklių pažeidimus. Transporto (sausumos, vandens, oro) sukeltas traumatizmas Lietuvoje ir pasaulyje (ar Europos Sąjungoje) (lyginamoji statistika). Techniniai įrenginiai, diegiamos inžinerinės priemonės, skirtos pėsčiųjų, keleivių, dviratininkų, mopedų bei motociklų, automobilių vairuotojų pažeidžiamumui mažinti. Pasyvaus saugumo priemonės.

Eismo organizavimo tobulinimas. Eismo dalyvio atsakingo elgesio kelyje ugdymas. Mokymas ir mokymasis saugaus eismo analizuojant ir vertinant situacijas, iškylančias eismo aplinkoje. ,,Pavojingų situacijų“ vertinimas, teisingų sprendimų priėmimas, praktinis taikymas. Atsakomybė už save ir kitus eismo dalyvius kelyje.
3. Pirmoji pagalba:
Pagalba sutrikus kvėpavimui: kada sutrinka kvėpavimas, kokia žala, kokių priemonių imtis. Ką gali padaryti pats, kas gali suteikti profesionalią pagalbą. Kokiais atvejais reikia skubiai kviesti pagalbą. Dirbtinis kvėpavimas. Kaip elgtis lengvai susižalojus buityje. Kuo skiriasi pagalba avarinėje situacijoje ir pirmoji pagalba. Gelbėjimo įgūdžiai avarinėje situacijoje: pagalba esant stipriam kraujavimui, šokui, apsinuodijimo požymiams. Pirmoji pagalba grėsmės gyvybei nekeliančiose situacijose: įkandimai, įpjovimai, sutrenkimai, sumušimai, nesmarkiai nudegus, susižalojus akį, esant lūžiui, ištikus šilumos smūgiui ar nušalus. Tvarstymo medžiagos ir tvarstymo būdai. Pirmosios pagalbos veiksmai esant skirtingiems sužeidimams ir traumoms. Pirmosios pagalbos veiksmai esant hipoglikeminei komai /epilepsijai. Kas gali suteikti patikimą informaciją ir padėti sutrikus kraujo apytakos sistemai. Kokia įstaiga gali padėti astma sergančiam ligoniui.
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